A. Ic þe andette þæt ic þat wilnode oð mē nū āðrēað swiðe nīwan.

saepe reperi et averti, atque ad illa sua obscura confugere? Tu autem quid promoveris cogitas, quid velis videre non cogitas: et tamen tecum hoc ipsum discutiam, quid profecisse nos putas. Divitias nullas cupis?

A. Hoc quidem non nunc primum. Nam cum triginta tres annos agam, quatuordecim fere anni sunt ex quo ista cupere destiti, nec aliud quidquam in his, si quo casu offerrentur, praeter necessarium victum liberalemque usum cogitavi. Prorsus mihi unus Ciceronis liber facillime persuasit, nullo modo appetendas esse divitias, sed si provenerint, sapientissime atque cautissime administrandas.

B. Quid honores?

A. Fateor, eos modo, ac pene his diebus cupere destiti.

¹ ær.—⁴ hal eagan habbað.—⁵ ge geðencst.—⁶ wit.—¹¹ egniges.—
¹³ les þene.—¹⁸ scel.—²⁰ ændebyrdlicost.—²¹ egniges wæorðscipes.—²² það.

G. Ne lyste þē fægeres wifes, and sceamfestes, and wel gelēredes, and goodra þēawa, and [ðæt] sēo þīnum willum wel unþeod [sī], and hæbbe swīðe micle spēde, and þē on nānum þingum ne ābysige, nē ðe ne unæmtige tō ðīnum wyllan?

5 A. Ne herast þū hī nā tō swīðe þæt ic hyre ā ðe mā wilnige? Forðām mē ne þincð nāwiht wyrse þām ðe God þēawian wile þonne wýf tō hæbbene, þæh hwā cwæðe þæt hyt sī betere tō habbenne for bearna gestreone. Ic cwæðe þæh þæt hyt sī prēostum betere næbbe ðonne habbe. Forðī
10 ic hohggode þæt ic scolde nān habban, forðī ic wolde beon þī frēora Gode tō þāwianne.

G. Ic gehyre nū þæt þū ne tiohhast nān wif tō hæbbenne; ac ic wolde witan hwæðer ðe þū gýt ænig lufe oððe lust sī ænigre wemnesse.

15 A. Hwī æcsast þū mā æfter ðām? Ne lyst mē nū þæs; ac gyf hyt mē æfre on lust becymð, ic hyt ondrēde swā þære næðran. Hys mē lyst swā læng swā læs, and

R. Quid uxor? Nonne te delectat interdum pulchra, pudica, morigera, litterata, vel quae abs te facile possit erudiri, afferens etiam dotis tantum, quoniam contemnis divitias, quantum eam prorsus nihilo faciat onerosam otio tuo, praesertim si speres certusque sis nihil ex ea te molestiae esse passurum?

A. Quantumlibet velis eam pingere atque cumulare bonis omnibus, nihil mihi tam fugiendum quam concubitum esse decrevi: nihil esse sentio quod magis ex arce dejiciat animum virilem, quam blandimenta feminea, corporumque ille contactus, sine quo uxor haberi non potest. Itaque, si ad officium pertinet sapientis (quod nondum comperi) dare operam liberis, quisquis rei hujus tantum gratia concumbit, mirandus mihi videri potest, at vero imitandus nullo modo: nam tentare hoc periculosius est, quam posse felicius. Quamobrem, satis, credo, juste atque utiliter pro libertate animae meae mihi imperavi non cupere, non quaerere, non ducere uxorem.

R. Non ego nunc quaero quid decreveris, sed utrum adhuc lucteris, an vero jam ipsam libidinem viceris. Agitur enim de sanitate oculorum tuorum.

A. Prorsus nihil hujusmodi quaero, nihil desidero; etiam cum horrore atque aspersione talia recorder. Quid vis amplius? Et hoc

² *goodra*; *willum and.*—³ *unþeod*, possibly for *underþeod*; *micle*.—⁴ *þincgum*; three letters erased after *n* in *unæmtige*.—¹³ *ægnig*.—¹⁴ *ænigne hwemnesse*.—¹⁶ *hondrede*.—¹⁷ *næðram*.

simle swā ic mā wilnige þæt leoht tō gesēonne swā mē læs lest þāra wīsan.

G. Hū be mete? hū swīðe lyst ðē þæs?

A. Ne lyst mē nāwiht ðāra metta þe ic forhātan habbe, ac mē lyst ðāra þe ic getiohhod habbe tō ætanne, ðonne ic hī gesēo. Hwæt wille ic mā cwæðan āðer oððe be mete, oððe be drince, oððe be baðe, oððe be welan, oððe be wyrðscype, [oððe] be ænigum worldlusta? Ne wilnige ic heora nānes nāwyt mycle mā ðonne ic nēde sceol habban tō mýnes lichaman hēle and strengðe gehealdan mage. Ic beþearf þeah micle māren tō ðāra manna þearfa ðe ic bewitan sceal, þæs æac wilnige and nēde sceal.

G. On rihton þū æart. Ac ic wolde witan hwæðer sī þīn ealde gýtsung and sēo gemæhð eallunga of ðīnum mōde āstyfcod and wyrwalod, þæt hēo gýt grōwan [ne] myht.

A. Be hwī cwist ðū þæt?

G. Ic cwæðe be ðām þingum þe ðū mē ær sēdest þat

mihī bonum in dies crescit: nam quanto augetur spes videndae illius qua vehementur aestuo pulchritudinis, tanto ad illam totus amor voluptasque convertitur.

R. Quid ciborum jucunditas? quantae tibi curae est?

A. Ea quae statui non edere, nihil me commovent. Iis autem quae non amputavi, delectari me praesentibus fateor, ita tamen ut sine ulla permotione animi vel visa vel gustata subtrahantur. Cum autem non adsunt prorsus, non audet haec appetitio se inscrere ad impedimentum cogitationibus meis. Sed omnino sive de cibo et potu, sive de balneis, caeteraque corporis voluptate nihil interroges: tantum habere appeto, quantum in valetudinis opem conferri potest.

R. Multum profecisti: ea tamen quae restant ad videndam illam lucem, plurimum impediunt. Sed molior aliquid quod mihi videtur facile ostendi; aut nihil edomandum nobis remanere, aut nihil nos omnino profecisse, omniumque illorum quae resecta credimus tabem manere. Nam quaero abs te, si tibi persuadeatur aliter cum multis charissimis tuis te in studio sapientiae non posse vivere, nisi ampla res aliqua familiaris necessitates vestras sustinere possit; nonne desiderabis divitias et optabis?

A. Assentior.

R. Quid, si etiam illud appareat, et multis te persuasurum esse